INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 (PATCH CORDS, 

LINE CORDS E CABEAMENTO HORIZONTAL)”). 

1.1 Por esse aditivo, o item passará de 2.600 metros para 6.305,84 metros (diferença de 3.705,84 metros).  

1.2 O valor do item, sem o BDI, passará de R$ 22.620,00 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte reais) para R$ 

54.860,81 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta e um centavos).  

1.3 O valor do presente aditivo é de R$ 44.247,83 (quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e 

oitenta e três centavos), implicando majoração de 5,94% sobre o valor global do contrato, que passará de 

R$ 701.000,00 (setecentos e um mil reais) para R$ 745.247,83 (setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos 

e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos), conforme detalhado na planilha orçamentária anexa e 

resumido na tabela abaixo. 

CLÁUSULA SEGUNDA: GARANTIA 

2. A garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder a 5% (cinco por cento)